
Copia 
 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 
 

OGGETTO: 

RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE SOCIETA' PARTECIPATE, 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 

ART.20 DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016 N.175 E SS.MM.II. RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2019. 

INDIVIDUAZIONE.           
 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GHION MARIA ELISA - Sindaco Sì 

2. BOSCOLO IVANA - Assessore Sì 

3. BOSSO ALESSANDRA - Consigliere Sì 

4. CECCARELLI GEA - Consigliere Sì 

5. GIACOMINI GRAZIELLA - Vice Sindaco Sì 

6. REBAUDENGO MANUELA - Consigliere Sì 

7. RUSSO PAOLA - Consigliere 

8. SILVAGGIO DOMENICO PAOLO - Consigliere 

9. BORASO ALEXANDER - Consigliere 

10. GASTALDO LAURA - Consigliere 

11. FERRERO MARCO - Consigliere 

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario MARGIOTTA dott.ssa Antonina il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Sindaco il Sig. GHION MARIA ELISA in qualità di Presidente, dichiarata aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta pubblica sull’argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce 

il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e 

modificato dal D. Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto correttivo”), che prescrive, tra 

l’altro, alle Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una 

periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, 

comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017; 

 

RICHIAMATA in toto la delibera consiliare nr. 30 del 26/09/2017, con la quale fu condotta la 

predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 

 

CONSIDERATO che la citata revisione ordinaria (scadente al 31/12/2020), andrà condotta con 

riferimento alla situazione al 31 dicembre 2019 (art. 26, comma 11), avuta ragione della revisione 

straordinaria di cui sopra e di quanto dalla stessa conseguente; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata ricognizione periodica delle partecipazioni 

detenute da questo Ente; 

 

CONSIDERATO che con la sopra indicata deliberazione consiliare si effettuò la ricognizione di 

tutte le partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 nelle seguenti società: 

 

NOME CODICE 

FISCALE 

% 

PARTECIPAZIONE 

Gruppo Azione Locale (G.A.L.) Basso Monferrato 

Astigiano 

01150930053 0,076% 

SETA SPA 08547180011 0,19% 

Trattamento Rifiuti Metropolitani (TRM) SPA 08566440015 0,00455% 

 

CONSIDERATO, inoltre, che con il medesimo atto consiliare nr. 30 del 26/09/2017 fu deliberato 

di mantenere le partecipazioni delle Società SETA e TRM e GAL Basso Monferrato scarl; 

 

VERIFICATO dagli atti d’ufficio che alla data del 31/12/2019 permangono in capo al Comune le 

partecipazioni detenute; 

 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

 

- del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato dall'art. 3 - c. 1) lett. b) del D.L. 

10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n.213; 

- del Segretario Comunale in ordine alla normativa giuridico amministrativa ai sensi del 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso in data 27/11/2020 ai sensi dell’art. 239 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Si propone affinchè il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 

 



DI RICONFERMARE con riferimento alla data del 31 dicembre 2019 che le partecipazioni 

detenute da questo Comune sono quelle nelle nr. 3 (TRE) Società in premessa specificate eccetto 

per il GAL BMA ridotto a partecipazione di questo Comune, già nel 2018, a 0,076%; 

 

DI DARE ATTO del fatto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, non sussiste la necessità 

di alcun intervento né di contenimento, né di cessione né di alienazione per le suddette 

partecipazioni detenute nelle Società in premessa specificate, oggetto della presente ricognizione 

periodica (art. 26, comma 11, del T.U.S.P.); 

 

DI DARE ATTO altresì che non sussistono al 31/12/2019 motivazioni per una razionalizzazione 

delle società partecipate da questo Comune; 

 

DI DARE ATTO che l’eventuale acquisto delle azioni Seta, di cui alla deliberazione G.C. nr. 75 

del 07/11/2020 verrà considerato nella ricognizione alla data del 31/12/2020; 

 

DI DARE ATTO che l’eventuale vendita delle azioni Provana Spa in liquidazione verrà 

considerato nella ricognizione alla data del 31/12/2020 

 

DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente provvedimento 

in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e controllo pubblico in 

mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della 

lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Sentita l’illustrazione del punto all’o.d.g. da parte della responsabile del servizio finanziario 

dott.ssa Levorin; 

 

 

Con votazione favorevole e unanime resa in forma palese  

 

           DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra descritta. 

 

Successivamente,  

 

Con votazione favorevole e unanime resa in forma palese  

 

DELIBERA 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   comma 

4- D.lgs n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Delibera di C.C. n. 12 del 30/11/2020 
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 
PARERE TECNICO                                      PARERE FINANZIARIO 

   F.to: LEVORIN NadiaF.to:           LEVORIN Nadia 



                                                                                 Delibera di C.C. 12 n. del 30/11/2020 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to:  GHION MARIA ELISA                            F.to: MARGIOTTA dott.ssa 

Antonina  

 

    ___________________      _______________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 124, comma 1 TUEL dal 15/01/2021 

 

Monteu da Po, lì 15/01/2021 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to: MARGIOTTA dott.ssa Antonina 

 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (15/01/2021) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì,   15/01/2021                 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to: MARGIOTTA dott.ssa Antonina 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Monteu da Po lì ............................ 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

MARGIOTTA dott.ssa Antonina 

 

         
 


